大连电瓷集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

39

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2017年，为优化管理架构，提升运营效率，经董事会和股东大会审议决定，公司将所拥有全部绝

缘子业务和相关资产、负债划转至新设的全资子公司大瓷材料。报告期内，公司绝缘子业务下沉工作已启

动，主要资产及人员已划拨完毕。目前，各项资格、资质认证及对外业务衔接正在推动实施。当年，该事

项使公司应付的税金及附加增加9,895,345.78元。

2、PT.KSI-DALIAN INSULATOR公司（以下简称“印尼公司”）是公司的参股公司（大连电瓷占印尼公

司实收资本30%），因企业管理水平较低且提升速度很慢，其经营多年但一直处于亏损状态，虽经双方尝

试努力，但开工状况仍不理想，企业经营并没有改观，未来很难实现盈利，因此投资的可回收性低，故从

谨慎性角度出发，决定对该长期股权投资账面价值全额计提减值准备。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、大莲电瓷主营悬式绝缘子、针式绝缘子、柱式绝缘子等。2017年2月10日，公司三届董事会第十次

会议决定收购大莲电瓷其他七名自然人股东持有的39%股权。2017年2月22日，该收购事项实施完毕，大莲

电瓷成为公司全资子公司。

2、公司于2016年11月7日召开第三届董事会第八次会议，审议通过了《关于在上海投资设立两个全资

子公司的议案》，其中：上海瓷涔贸易有限公司，注册资本人民币10,000.00万元整；上海瓷惇贸易有限

公司，注册资本人民币5,000.00万元整；报告期内，两子公司已分别取得中国（上海）自由贸易试验区市

场监督管理局和上海市青浦区市场监督管理局核发的《营业执照》。

3、公司2017年3月29日召开第三届董事会第十一次会议，审议通过《关于设立投资管理有限公司的议

案》，决定成立全资子公司“瑞航（宁波）投资管理有限公司”，该子公司于2017年4月12日取得宁波市

市场监督管理局核发的《营业执照》。

4、公司2017年3月29日召开第三届董事会第十一次会议，审议通过了《关于拟设立全资子公司并将公

司拥有的全部业务相关资产及负债划转至全资子公司的议案》，决定成立“大连电瓷集团输变电材料有限

公司”。该事项已经2017年4月19日召开的公司2016年度股东大会审议通过,大瓷材料于2017年5月19日完

成了工商注册登记手续，取得了《营业执照》。

大连电瓷集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份  51,927,858  25.49%   51,430,983  -97,778,003  -46,347,020  5,580,838  1.37%

3、其他内资持股  51,927,858  25.49%   51,430,983  -97,778,003  -46,347,020  5,580,838  1.37%

其中：境内法人持股 40,000,000  19.63%   40,000,000  -80,000,000  -40,000,000   0   0.00%

   境内自然人持股 11,927,858  5.86%   11,430,983  -17,778,003  -6,347,020  5,580,838  1.37%

二、无限售条件股份 151,820,142  74.51%   152,317,017   97,778,003  250,095,020  401,915,162  98.63%

1、人民币普通股 151,820,142 74.51%   152,317,017   97,778,003  250,095,020  401,915,162  98.63%

三、股份总数 203,748,000  100.00%   203,748,000   0   203,748,000  407,496,000  100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）权益分派

2017年5月12日，公司实施了2016年年度权益分派方案：以公司2016年12月31日总股本203,748,000股

为基数，向全体股东每10股派1.000000元人民币现金（含税）同时以资本公积金向全体股东每10股转增10

股；权益分配完成后，公司限制性股票总数增加为509.6万股，公司股份总数变更为407,496,000股。

（2）控股股东限售股解禁

2016年10月14日，意隆磁材受让原控股股东刘桂雪先生持有的4000万股份。2017年5月12日，公司实

施了实施了2016年年度权益分配，则该股份由4000万股增至8000万股；2017年10月13日，该股份锁定到期，

于2017年10月18日解除锁定，成为无限售条件股。

（3）限制性股票解禁

2017年11月15日，公司董事会审议通过了《关于公司限制性股票激励计划第二个解锁期解锁条件成就

的议案》。同意公司为符合解锁条件的31名激励对象办理解锁手续。公司本次解锁的限制性股票激励对象

为31人，解锁的限制性股票数量为218.4万股，占公司总股本的0.5360%，其上市流通日为2017年11月27日。

（4）高管股份变动

大连电瓷集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

41

报告期内，公司离任或现任董监高人员所持公司股份按照相关规定发生股份锁定或解锁变动。